いじめ対策総点検の実施について（報告）

新潟県立長岡明徳高等学校

県教育委員会では、「学校の組織力強化」や「教員の意識改革と指導力・対応力の

向上」などの視点からいじめ対策の強化に取り組んでいます。

その一環として、県教育委員会は、各校のいじめ対策の現状について点検や支援を

行うため、いじめ対策総点検に係る学校訪問指導を実施しています。

当校では、下記のとおり県教育委員会による第１回いじめ対策総点検に係る学校訪

問指導が実施されました。

記

１ 日時 令和３年10月１日（火）15:00～17:00

２ 訪問者 生徒指導課 指導主事

３ 参加者 校長、教頭、いじめ対策推進教員、生徒指導主事、各学年主任

４ 内 容

（１）現状の聴き取り、協議

（２）グループワーク（模擬いじめ対応活動）

・場面１ 組織的対応

・場面２ 被害生徒への聴き取り

・場面３ 被害生徒の保護者への説明

５ 指導事項

・いじめ対策組織の会議記録について

・スクールカウンセラーやスクールソーシャルワーカーとの連携について

・生徒指導に関する校内研修について

・いじめに関するアンケートについてなど